
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.262  55Sexta-feira, 20 DE JANEIRO DE 2023

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico
Número: 02/2023
A presente licitação tem por objeto o Registro de Preços para aquisição 
eventual de medicamento Tirofiban para atender as necessidades no Ser-
viço de Apoio à Triagem/Serviço de Emergência Cardiológica (SAT/SERC) 
e nas Unidades de Terapia Intensiva (UTIs) da Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV), pelo período de 12 (doze) 
meses, conforme especificações do Termo de Referência - Anexo I, o qual 
é parte integrante do edital, para fornecimento nos prazos e condições 
constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de Brasília.
Responsável pelo certame: Leonardo Rodrigues Gemaque.
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 03/02/2023
Hora de Abertura: 9h, Horário de Brasília.
Ordenador: RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA

Protocolo: 897212

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 149/FHCGV/2022
OBJETO: A presente licitação tem por objeto a contratação de empresa 
especializada na prestação de fornecimento contínuo de alimentação e nu-
trição, execução de todas as etapas de operacionalização, do fornecimento 
e distribuição de refeições padrão hospitalar para atender as necessidades 
da FPEHCGV, por um período de 12 meses.
EMPRESA(S) VENCEDORA(S):

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT VALOR GLOBAL VENCEDOR

1. 

Contratação de empresa especializada 
na prestação de fornecimento contínuo 
de alimentação e nutrição, modalidade 
de administração de cozinha e refei-

tório, execução de todas as etapas de 
operacionalização, do fornecimento 
e distribuição de refeições padrão 

hospitalar (desjejum, colação, almoço, 
lanche, jantar e ceia), destinadas a ali-
mentação de pacientes, acompanhan-
tes e servidores da Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 

Vianna (FPEHCGV), por um período de 
12 (doze) meses, (de segunda a do-

mingo, inclusive feriados) e no Centro 
de Hemodiálise Monteiro Leite por um 

período de 12 (doze) meses.

01 R$ 10.916.280,00 M.W.S. EVENTOS 
E BUFFET LTDA

TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 149/FHCGV/2022:
R$ 10.916.280,00 (Dez milhões, novecentos e dezesseis mil, duzentos e 
oitenta reais)
Belém/PA, 19 de janeiro de 2023.
Ricardo Jorge de Moura Palheta
Ordenador Responsável

Protocolo: 896962
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 168/FHCGV/2022
OBJETO: A presente licitação tem por objeto a aquisição de cola cirúrgica 
a ser utilizada nos procedimentos cardíacos em pacientes do SUS, da Fun-
dação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna - FPEHCGV, pelo 
período de 12 (doze) meses.
EMPRESA(S) VENCEDORA(S):

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT VALOR GLOBAL VENCEDOR

1. 

COLA CIRÚRGICA. Trata- se de cola biocompativel, 
líquida, cuja composição deve ser de albumina 
bovina com glutaraldeído ou dupla mistura de 
monômero de cianoacrilato ou polietilenoglicol, 

para uso específico em cirurgias cardiovasculares 
complexas, aplicando o produto internamente na 

mucosa, com uso em aneurismas de aorta, cardio-
patias congênitas complexas e cirurgias vasculares 
de grandes vasos, por exemplo, contendo volume 

de selante que pode variar entre 1 a 5ml, contendo 
ou não aplicadores específicos de seringas para 

misturas de componentes.

100 R$
O OBJETO FOI 

CANCELADO NO 
JULGAMENTO.

TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº /FHCGV/2022:
Belém/PA, 19 de janeiro de 2023.
Ricardo Jorge de Moura Palheta
Ordenador Responsável

Protocolo: 897114

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA: 07/2023
Valor: R$ 4.590,00 (Quatro Mil e Quinhentos e noventa Reais)
Objeto: Aquisição emergencial em caráter de urgência de produtos para 
saúde, consubstanciados em Filme plástico de parafina de alta aderência e 
curativo absorvente adesivo hipoalergênico para atender as necessidades 
da Agência Transfusional da Fundação Pública Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna (FPHCGV).
Data de Ratificação: 17/01/2023
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II da Lei nº 8.666/93.
Orçamento: 2023
Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Natureza da Despesa: 33.90.30
Fonte do Recurso: 01659000061,01659000069,01500100203,016010000
49 e suas respectivas subfontes e superávits.
Origem do Recurso: Estadual
Contratado:
NOME: A. N. GARCIA DA SILVA EIRELI
Endereço: TV WE 66, CJ CIDADE NOVA VI, N° 821, BAIRRO: COQUEIRO.
ANANINDEUA/PARÁ
CEP: 67.140-080
Telefone: (91)33530939
E-mail: EXTREMAHOSPITALAR@GMAIL.COM
Ordenador: Ricardo Jorge de Moura Palheta

Protocolo: 896885

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO
  O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto Governamental datado de 28 de janeiro de 2022, publicado no DOE
-PARÁ nº 34.848 de 31 de janeiro de 2022.
Considerando o disposto no art. n° 65, § 8° da Lei n° 8.666/93.
RESOLVE:
 EXPEDIR A PRESENTE APOSTILA AO CONTRATO 298/2021 - FPEHCGV, 
TEM COMO OBJETO A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO CONTINUO DE LIMPEZA, 
HIGIENIZAÇÃO, CONSERVAÇÃO E DESINFECÇÃO HOSPITALAR, DAS ARE-
AS INTERNA E EXTERNA, COM FORNECIMENTO DE SAEANTES DOMIS-
SANITÁRIOS, MATERIAIS, EQUIPAMENTOS E MÃO-DE-OBRA EXCLUSIVA 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA FHCGV E CHML.
I – Inclusão de informação para execução orçamentaria
Exercício de 2023
Funcional Programática 10.122.1297.8338
Fonte de recursos: 01659000061,01659000069,015001002 
03,01601000049 e suas respectivas subfontes e superavits.
Elemento de Despesa: 339037,339092
II- Esta apostila é parte integrante do CONTRATO 298/2021 – KAPA CAPI-
TAL FACILITIES LTDA – FPEHCGV.
Belém-PA, 19 de janeiro de 2023.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 897112
TERMO DE APOSTILAMENTO

  O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto Governamental datado de 28 de janeiro de 2022, publicado no DOE
-PARÁ nº 34.848 de 31 de janeiro de 2022.
Considerando o disposto no art. n° 65, § 8° da Lei n° 8.666/93.
RESOLVE:
  EXPEDIR A PRESENTE APOSTILA AO CONTRATO 401/2021 - FPEHCGV, 
TEM COMO OBJETO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE PORTARIA, COM DEDICAÇÃO EXCLUSIVA DE 
MÁO-DE-OBRA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA FHCGV.
I – Inclusão de informação para execução orçamentaria
Exercício de 2023
Funcional Programática 10.122.1297.8338
Fonte de recursos: 01659000061,01659000069,015001002 
03,01601000049 e suas respectivas subfontes e superavits.
Elemento de Despesa: 339037,339092
II- Esta apostila é parte integrante do CONTRATO 401/2021 – KAPA CAPI-
TAL FACILITIES LTDA – FPEHCGV.
Belém-PA, 19 de janeiro de 2023.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 897117
TERMO DE APOSTILAMENTO

  O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto Governamental datado de 28 de janeiro de 2022, publicado no DOE
-PARÁ nº 34.848 de 31 de janeiro de 2022.
Considerando o disposto no art. n° 65, § 8° da Lei n° 8.666/93.
RESOLVE:
  EXPEDIR A PRESENTE APOSTILA AO CONTRATO 320 / 2022 - FPEHCGV, 
TEM COMO OBJETO A AQUISIÇÃO DE OPME PARA REALIZAÇÃO DE PRO-
CEDIMENTO EM PACIENTE DO SUS (FRANCISCO CARVALHO DA SILVA) NA 
FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANA 
FPEHCGV.


